E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura de crédito 
adicional especial, proveniente de excesso de 

arrecadação dos recursos dos Royalties do Petróleo 
do Estado (fonte de receita n. 1.705), no valor de 
R$ 1.158.000,00 (um milhão, cento e cinquenta e 
oito mil reais). 

Artigo 2º - O recurso de que trata o artigo 1º será 
distribuído pela dotação orçamentária a seguir: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

(064.231) Royalties Estado 

02 16 13 392 0110 2248 3.3.90.39 Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica

[...]

Artigo 4º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura de crédito 

adicional especial, proveniente de superávit de 
arrecadação dos recursos dos Royalties do Petróleo 
do Estado (fonte de receita n. 1.705), no valor de 
R$ 1.000.450,00 (um milhão e quatrocentos e 

cinqüenta reais). 

Artigo 5º - O recurso de que trata o artigo 4º será 
distribuído pela dotação orçamentária a seguir: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

(064.231) Royalties Estado 

02 16 13 392 0110 2248 3.3.90.39 Outros serviços de 

terceiros – Pessoa Jurídica

[...]

públicas na área cultural do Município. 

Artigo 7º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura de crédito 
adicional especial, proveniente de superávit de 
arrecadação dos Recursos Próprios (fonte de receita 

n. 1.500), no valor de R$ 232.450,00 (duzentos e 

trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

Artigo 8º - O recurso de que trata o artigo 7º será 

distribuído pela dotação orçamentária a seguir: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

(074.000) Recursos Próprios 

02 16 13 392 0110 2248 3.3.90.39 Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica